
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH THANH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   /KH-UBND Bình Thanh, ngày     tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Bình Thanh 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, 

Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 

hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành; Kế hoạch của UBND huyện Bình Sơn về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn huyện. 

UBND xã Bình Thanh xây dựng kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp 

luật năm 2024 nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật được sửa đổi, bổ sung tại Nghị 

định số 32/2020/NĐ-CP; các Thông tư số 14/2014/TT-BTP và số 04/2021/TT- 

BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, các văn bản liên quan đến công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Bình Thanh 

Xem xét, đánh giá khách quan trong lĩnh vực đất đai và xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã để kịp thời phát hiện những tồn tại, 

vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả 

thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

2. Yêu cầu 

-Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa của các tổ chức chính trị - xã hội, các 

tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Gắn công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho 

nhân dân. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Mặt trận, các hội đoàn thể trong công 

tác vận động nhân dân chấp hành pháp luật. 

II. NỘI DUNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Lĩnh vực, phạm vi, đối tượng theo dõi 

a. Theo dõi tình hình thực hiện về lĩnh vực đất đai và công tác xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. 
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b. Phạm vi theo dõi: Thực hiện quy định về lĩnh vực đất đai và công tác xử 

lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn các thôn trong toàn xã. 

2. Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

a. Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung hoạt động: Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

lĩnh vực đất đai và công tác xử lý vi phạm hành chính. 

+ Chủ trì: Chủ tịch UBND xã; 

+ Công chức thực hiện: Tư pháp- hộ tịch; Địa chính – xây dựng, 

+ Phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể . 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

b.Tổ chức thu thập, xử lý thông tin 

- Nội dung hoạt động 

+ Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông 

tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân; thông tin từ quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai và công tác xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. 

+ Xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo đề xuất người có thẩm quyền xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

- Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý hoặc báo cáo đề xuất xử lý thông tin về 

tình hình thi hành pháp luật. 

-  Chủ trì: Chủ tịch UBND xã; 

- Công chức thực hiện: Công an xã; Tư pháp- hộ tịch; 

- Phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

3. Tham vấn hồ sơ trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

- Trong trường hợp vụ việc vi phạm hành chính có nhiều tình tiết phức tạp, 

người vi phạm ở địa phương khác, nhiều lĩnh vực khác nhau chưa thống nhất 

quan điểm xử lý cần phải có ý kiến tham vấn của các cơ quan cấp trên để xử lý 

vụ việc. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND xã; 

- Công chức thực hiện: Công chức Địa chính- xây dựng; Tư pháp - Hộ tịch. 

- Phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các công chức liên quan 

và các hội đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
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4. Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Tổ chức tự kiểm tra công tác thi hành pháp luật nhằm đánh giá, rút kinh 

nghiệm và đề ra giải pháp trong thời gian đến 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND xã; 

- Công chức thực hiện: Tư pháp - Hộ tịch; địa chính – xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các công chức 

liên quan và các hội đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Báo cáo định kỳ,đột xuất và hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Công chức Địa chính – xây dựng và Tư pháp- Hộ tịch tham mưu 

cho Chủ tịch UBND xã chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các ban ngành, đoàn thể có liên quan để tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế 

hoạch này và báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Giao cho Công chức Tài chính- kế toán cân đối kinh phí để phục vụ 

công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai trong năm 2024. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Hội đoàn thể trên 

cơ sở của pháp luật về đất đai về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản liên 

quan tổ chức truyên truyền, vận động, thuyết phục những cá nhân, tổ chức vi 

phạm chấp hành các quy định pháp luật của nhà nước và khắc phục hậu quả (nếu 

có) trên địa bàn xã. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, trường hợp có phát sinh vướng mắc 

phải kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận:      CHỦ TỊCH 

- UBND huyện Bình Sơn;   
- Phòng Tư pháp huyện; 

- Đảng ủy ; TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các công chức liên quan; 

- Lưu: VT; TP .  Nguyễn Hồng Phước 
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